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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem práce je zhodnotit současný stav nastavení adaptace zahraničních pracovníků a formulovat návrhy
a doporučení k zefektivnění tohoto systému na základě zjištěných informací.

2. Výzkumné metody:
V teoretické části je použita literární rešerše odborných publikací v tištěné i elektronické podobě, srovnány
přístupy autorů k tématu adaptace pracovníků a specifikace adaptace zahraničních zaměstnanců. V praktické
části je využit polostrukturovaný rozhovor s osobou odpovědnou za proces adaptace zahraničních pracovníků, a
to se zástupkyní oddělení lidských zdrojů. Otázky byly zaměřeny podrobně na celý proces adaptace zahraničních
pracovníků. By l realizován průzkum interních dat a autorka také využívá možnosti výzkumného šetření formou
anonymního dotazníkového šetření současných zahraničních pracovníků vybrané organizace. Díky tomu byla
zjištěna potřebná data pro dosažení cíle této práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Ze získaných poznatků a jejich zhodnocení vyplývají jak pozitivní, tak i negativní faktory ovlivňující adaptační
proces zahraničních pracovníků. Mezi pozitivní lze zařadit příslušnou dokumentaci a metodiku adaptace, ve
které je obsažen jak doporučený adaptační plán, tak i doporučený harmonogram adaptačního procesu. Rovněž
lze poznamenat speciální webovou stránku pro zahraniční pracovníky „Welcome office". Mezi negativními
faktory lze například zmínit pasivní podporu integrace cizinců a neřízenost sociální adaptace. Dále z výzkumu
vyplývá, že pracovní adaptace velmi závisí na vedoucích jednotlivých pracovních týmů a tyto postupy nejsou
systematické pro celou organizaci. Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že pracovníci-cizinci mají potíže při
komunikaci s nevědeckými pracovníky (administrativní, techničtí a externí pracovníci).

4. Závěry a doporučení:
Prvním doporučením je celkově se více soustředit na adaptační proces zahraničních pracovníků a možná i rozšířit
HR tým, který je zodpovědný za tento proces. Druhým doporučením je upravit a zrevidovat úvodní orientační
seminář „Welcome to F Z U " , který je obsahově podobný semináři pro tuzemské pracovníky a nesplňuje některá
očekávání zahraničních pracovníků. Dále je doporučováno více se zaměřit na sociální adaptaci zahraničních
pracovníků, jelikož tito pracovníci mohou mít pocit nejistoty a diskomfortu z nového pracovního prostředí, ale
i z nového kulturního prostředí v hostitelské zemi.

KLICOVA SLOVA
Adaptační proces, zahraniční pracovníci, mezinárodní organizace, multikulturalita, integrace
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of the thesis is to evaluate the current state of adaptation of foreign workers and to formulate
proposals and recommendations for streamlining this system on the basis of the information obtained.

2. Research methods:
The theoretical part uses literary research of professional publications in printed and electronic form, compares
the authors' approaches to the topic of adaptation of employees and the specification of adaptation of foreign
employees. The practical part uses semi-structured interviews with the person responsible for the process of
adaptation of foreign workers, namely with a representative of the human resources department. The questions
focused in detail on the whole process of adaptation of foreign workers. A survey of internal data was carried
out and the author also uses the possibility of a research survey in the form of an anonymous questionnaire
survey of current foreign workers of the selected organization. Thanks to this, the necessary data to achieve the
goal of this thesis were found.

3. Result of research:
The acquired knowledge and its evaluation show both positive and negative factors influencing the adaptation
process of foreign workers. The relevant documentation and methodology of adaptation can be called positive
and contains both the recommended adaptation plan and the recommended schedule of the adaptation process.
There is also a special website for foreign workers "Welcome office". Among the negative factors are, for
example, the passive support of the integration of foreigners and the lack of social adaptation. Furthermore,
research shows that job adaptation is highly dependent on the leaders of individual work teams and these
procedures are not systematic for the entire organization. The questionnaire survey also showed that foreign
workers have difficulty communicating with non-scientific staff (administrative, technical and external staff).

4. Conclusions and recommendation:
The first recommendation is to focus more on the adaptation process of foreign workers and possibly expand the
HR team that is responsible for this process. The second recommendation is to modify and revise the introductory
orientation seminar "Welcome to FZU" , which is similar in content to the seminar for domestic workers and
does not meet some expectations of foreign workers. Furthermore, it is recommended to focus more on the social
adaptation of foreign workers, as these workers may feel insecure and discomfort from the new work
environment, but also from the new cultural environment in the host country.

KEYWORDS
Adaptation process, foreign workers, international organizations, multiculturalism, integration
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1 Úvod
V posledních letech, v době ekonomického růstu, se mnoho společností ve světě i na českém
trhu zaměřuje na vyhledávání vhodných zaměstnanců a jejich udržení. Boj o kvalitní pracovní
sílu byl a zůstává výzvou i v době globalizace a masové migrace. Samozřejmě, že pandemie
Covid-19 mohla pohyb lidí fyzicky omezit, ale jak lze vidět, mnoho firem nepřestalo fungovat
a některé z nich dokonce vyrostly (Duffy, 2021). Organizace si mohou najít a najmout vhodné
zaměstnance z celého světa, takže se dá říci, že v některých odvětvích se boj o talenty stal ještě
více konkurenčním. Strategie přijímání, adaptace a udržení klíčových zaměstnanců se stává
stále důležitějším tématem pro udržení konkurenceschopnosti a budoucnosti firmy, obzvlášť
v oblasti vědy a výzkumu, kde boj o vysoce kvalifikované pracovníky vedou nejen jednotlivé
organizace a instituce, ale i celé státy.

Diplomová práce se zabývá tématem adaptace zahraničních pracovníků ve vybrané organizaci.
Tato organizace - Fyzikální ustav A V ČR je unikátní svou velikostí (nej větší ustav Akademie
Věd) a její jedinečnost je utvářena i multikulturní skupinou zaměstnanců, kteří v ní pracují
(hodně výzkumných pracovníků j sou cizinci). Předmětem výzkumu, kterému je věnována tato
práce, je skupina zahraničních pracovníků, kteří j iž nějakou dobu pracují ve Fyzikálním ústavu
A V Č R . Jedním z důvodů tohoto výzkumného šetření dané organizace j e snaha pomoct vylepšit
nastavení adaptačního systému právě zahraničních pracovníků. Nově přijatí pracovníci-cizinci
jsou po absolvování standardního náborového procesu zařazeni do příslušné skupiny, kde
probíhá základní orientace (úvodní seminář „Vítejte ve F Z U " ) . Další adaptace, zejména
sociální, probíhá téměř neřízené a spontánně. Vzhledem k tomu, že vybraná organizace je
veřejnou výzkumnou institucí a zaměstnává hodně cizinců právě na výzkumných pozicích, je
možné sledovat adaptační proces právě této skupiny zaměstnanců.

Jde o aktuální téma, neboť cizinci jsou důležitou součástí společnosti hostitelské zemi
a významně přispívají k růstu ekonomiky a inovaci (van Riemsdijk a Wang, 2017, s. 31).

Cílem této práce je zhodnotit aspekty adaptace expatů ve vybrané organizaci, prozkoumat
adaptační problémy, se kterými se potýkají, a navrhnout vhodné řešení, které přispěje k jejich
lepší a efektivnější adaptaci. N a tuto problematiku lze nahlížet i z pohledu fungovaní integrační
a migrační politiky ČR a z pohledu srovnání adaptace jako akulturace v novém prostředí.
Zároveň je důležité zmínit, že získané výsledky výzkumu jsou platné pouze pro zkoumaný
vzorek a vybranou organizaci.

Otázka, kterou tato práce řeší, je nesmírně složitá a velmi spletitá. Cizinci jsou víceméně
integrováni do české společnosti a v budoucnu bude jejich podíl na českém trhu práce
pravděpodobně větší (Valenta a Drbohlav, 2018, s. 2). Jedná se nejen o nízce kvalifikovanou
pracovní sílu, která se snaží zaplňovat poptávku na českém trhu, ale i o vysoce kvalifikované
odborné pracovníky, kteří i v menším počtu výrazně ovlivňují ekonomiku v České republice
(Křížová, 2019). Tato práce se zabývá přímo tímto druhem zahraničních pracovníků. Jednou
z možných důvodů muže být současná migrační krize v Evropě způsobená vojenskou
intervencí Ruské Federace na území Ukrajiny. Jakmile se cizinec přestěhuje na j iné území,
začíná se potýkat i se specifickými problémy, jako jsou jazykové bariéry, neschopnost sžít se s
určitou kulturou, kulturní stereotypy a předsudky. Lze předpokládat, že kombinace těchto

[…]


a) Anglicky

b) V e svém rodném jazyce

c) Česky

d) V j iném jazyce

9. Myslím si, že Česká republika jako země dobře vítá a přijímá cizince (migrační politika,

komunikace, podpora, informace, zpracování dokumentů atd.)

a) Rozhodně nesouhlasím

b) Nesouhlasím

c) Nemůžu posoudit

d) Souhlasím

e) Rozhodně souhlasím

10. Jako cizinec pociťuji v Č R určitý akulturační stres (jazyk, národnost, tradice, stereotypy

atd.)

a) Rozhodně nesouhlasím

b) Nesouhlasím

c) Nemůžu posoudit

d) Souhlasím

e) Rozhodně souhlasím

11. V práci se snažím více komunikovat se zástupci své sociokulturní skupiny než s Čechy

a) Ano

b) Ne

c) Ne, komunikuji s lidmi bez ohledu na jejich národnost nebo rodný jazyk

12. M i m o práci se snažím více komunikovat se zástupci své sociokulturní skupiny než

s Čechy

a) Ano

b) Ne

c) S ostatními expaty, bez ohledu na jejich národnost nebo rodný jazyk
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13. V nadnárodním týmu na F Z U se snažím

a) Zachovat si vlastní kulturu a nepřevzít českou kulturu

b) Asimilovat (převzít českou kulturu nad mou vlastní původní)

c) Integrovat (přijmout českou kulturu a zároveň zachovat svou vlastní kulturu původu)

d) Odmítnout jak mou vlastní kulturu původu, tak českou kulturu.

14. Učili jste se nebo se učíte český jazyk?

a) Ano, na vlastní pěst

b) Ano, navštěvuji jazykový kurz mimo práci (jazyková škola, s lektorem atd.)

c) Ano, navštěvuj i j azykové kurzy od kabinetu j azyka A V

d) Ještě ne, ale budu

e) Ne, a neplánuji to

15. Poděkováni
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Příloha 3 Obrázek č. 4

Obrázek 4 Organizační řád F Z U

Příloha č. 2a Organizační řád
Organizační schéma FZÚ AV ČR, v. v. i. (CZ)
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pro ELI a HiLASE

Sekce fyziky
pevných látek

povrchů
a molekulárních

struktur

spintroniky
a nanoelektroniky

il Ofxmpnlronlliy-Mff UK)

strukturní analýzy

magnetik
a supravodičů

tenkých vrstev
a nanostruktur

optických materiálů

Sekce
optiky

analýzy funkčních
materiálů

optických
a biofyzikálnich

systémů

nízkoteplotního
plazmatu

Společná laboratoř
optiky

(SL optiky - UPOL)

Sekce
výkonových

laserů
Centrum HiLASE

vývoje pokročilých
laserů

průmyslových
aplikací laserů

vědeckých aplikací
laserů

radiační a chemické
fyziky - Centrum PALS

IP<a(ue Astern Laset
] System - úfPAVCR)

Centrum ELI
Beamlines

laserových systémů

radiační fyziky
a urychlování

elektronů

urychlováni
iontů a aplikací

vysokoenergetických
Částic

fyziky plazmatu
a Interakcí

s ultravysokou
intenzitou

technické
infrastruktury

a přístrojových služeb

strukturní dynamiky

Zdroj: F Z U (2022)
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Řešená
problematika

•VŠEM

úvod problém
Diplomová práce se
zabývá tématem
adaptace zahraničních
pracovníků ve
vybrané organizaci.

Cílem práce je
zhodnotit současný
stav nastavení
adaptace zahraničních
pracovníků a
formulovat návrhy a
doporučení k
zefektivnění tohoto
systému na základě
zjištěných informací.

přístup
V teoretické časti je použita
literární rešerše odborných
publikací v tištěné i
elektronické podobě. V
praktické části je využit
polostrukturovaný rozhovor
s osobou odpovědnou za
proces adaptace
zahraničních pracovníků a
dotazníkové šetření.
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Postup řešení
•VŠEM

zdroi
V literární rešerše
jsou použity
sekundární zdroje. V
praktické časti -
primární, z
polostrukturovaného
rozhovoru, i interních
dat a z dotazníku.

získávání
Z odborných knih a
publikací, z
polostrukturovaného
rozhovoru, i interních
dat a z dotazníku.

zpracovaní
Literární rešerše,
průzkum interních
dat, dotazník se
zpracoval v programu
MS Excel.
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Výsledky práce
•VŠEM

Ze získaných poznatku a jej ich zhodnocení vyplývají j ak pozitivní, tak i
negativní faktory ovlivňující adaptační proces zahraničních pracovníků.

Mezi pozitivní lze zařadit příslušnou dokumentaci a metodiku adaptace, ve které je obsažen jak
doporučený adaptační plán, tak i doporučený harmonogram adaptačního procesu. Rovněž lze
poznamenat speciální webovou stránku pro zahraniční pracovníky „Welcome office". Mezi
negativními faktory lze například zmínit pasivní podporu integrace cizinců a neřízenost sociální
adaptace. Dále z výzkumu vyplývá, že pracovní adaptace velmi závisí na vedoucích jednotlivých
pracovních týmů a tyto postupy nejsou systematické pro celou organizaci. Z dotazníkového šetření
také vyplynulo, že pracovníci-cizinci mají potíže při komunikaci s nevědeckými pracovníky
(administrativní, techničtí a externí pracovníci).
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•VŠEM
Doporučení

Na základě výsledků lze doporučit

1. Zvětšit důraz na adaptaci zahraničních pracovníků, zejména sociální

2. Organizovat interkulturní trénink

3. Rozšířit nabídky školení a kurzů

4. Upravit úvodní seminář
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•VŠEM

Závěr

(S) Práce přinesla návrhy a doporučení pro vylepšení adaptačního systému.

@ Novým řešením je více se zaměřit na adaptaci ve vybrané organizaci, zejména sociální.

Problematika byla posunuta díky realizovanému výzkumu.
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