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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Závěrečná práce se zaměřuje na problematiku adaptace zahraničních pracovníků ve Fyzikálním ústavu AV ČR.
Zvolené téma je v současné době aktuální a umožňuje praktické využití. Škoda, že se autorce nepodařilo získat
větší vzorek respondentů. Přesto autorka prokázala velmi dobrou orientaci vdané problematice, schopnost
pracovat s daty a informacemi a schopnost využít teoretická východiska pro praktickou část práce. Doporučovala
bych věnovat více pozornosti jazykovému zpracování, práci s odborným jazykem a závěrům práce. Přepis
rozhovoru nemusí být doslovný, tzn. je možné vynechat pasáže, kde se dotazovaný nedržel námětu. Obecně lze
říci, že se vynechává vše, co je mimo zájem výzkumu, dále všechna opakování a všechny části, které jsou jinde v
rozhovoru zachyceny dokonaleji.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na str. 52-53 formulujete doporučení bez kalkulace nákladů. Uveďte, jaké vzniknou organizaci náklady na realizaci
Vámi navržených doporučení?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Z jakého důvodu byl výběrový soubor pro dotazníkové šetření nakonec tak malý?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Jak si vysvětlujete, že systém adaptace vykazuje řadu chyb, přestože má organizace ocenění HR Award? Jaký je
Váš názor na toto ocenění?
Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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